Ad hoc dicitur, quod in hac re sunt duo sermone, & sententia Ecclesie. Et quoniam de crimine directe spectat ad Theologum, de sententia autem extensue & secundo: idcirco littera de demerito criminis intelligenda est, quod speciale aliquid querit, & dicit. Potest enim Ecclesia non solum per hoc, sed propter alia crimina, ut etiam in littera dicit, eandem poenam imponere. Quia igitur crimen apostasie a fide demeritum hoc sibi uendicat, quia totaliter separatur a Deo, & omnis aequitas postulat, ut uiolanti fidem Deo, abstrahatur fides aliorum: ideo hoc specialiter de apostasia decium est. Non

Secunda Secunda S. Thomae.

Ad hunc, dicendum, quod species alicuius qualitatis, uel forme non diuersificatur per hoc, quod est terminus motus a quo, uel ad quem: sed potius eorum secundo terminus motus species attingitur. Apostasia autem recipit infidelitatem, ut terminum, ad quem est motus recedentis a fide. Unde apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, sed quandam circumstantiam aggravantem, secundum illud 2. Petr. 2. Melius erat eis veritatem non cognoscere, quam post cognitam retroire.

Ad secundum dicendum, quod ad fidem pertinet non solum credulitas cordis, sed etiam protesta tio exterioris fidei per exteriora uerba, & facta: nam confessio est actus fidei. Et per hunc est modus quedam exteriora uerba, uel opera ad infidelitatem pertinent, in quantum sunt infidelitatis signa per modum, quo signum sanitatis sanum dicitur. Auctoritas autem iudicia, et si possit intelligi de omni apostasia, uerissime tamen contingit in apostasia a fide. Quia, si fides est primum fundamentum rerum sperandarum, & sine fide impossibile est placere Deo, sublata fide nihil remanet in homine, quod possit esse utile ad salutem aeternam.

Propter hoc dicitur 6. H. apostata, uir inutilis. Fides, enim, est uita anime, sicut in illud Rom. 1. Iustus ex fide uiuit. Sicut ergo sublata uita corporali omnia membra, & partes hominis a debita dispositione recedunt: ita sublata uita iustitie, que est per fidem, apparet inordinatio in omnibus membris. Et primum quidem in ore, per quod maxime manifestat cor: secundo in oculis: ter-

Habetur 12. q. 3. c. Iuli. 14. h. Aug. Pr. 124. l. 8. illo. Non relinquet Dominus uirgam. to. 8.

Super quaest. duodecima articulum secundum.

In art. 2. eiusdem q. 12. dubij occurrit. An pp excommunicationem ex quacumque causa iusta, an solum pp excommunicationem ex

tamen dictum est, qd pro sola apostasia poena haec incurritur, nec locus ab autoritate negatue ualens est. Quia uero Ecclesia in allegatis iuribus uoluit, quod excommunicat absolute, ac per hoc ex quacumque causa incurrant eandem poenam: deo ex parte sententiae Ecclesiae nihil est speciale in apostasia, quod non est in excommunicatione propter alia crimina.

¶ In eodem ar. circa illa uerba. Et ideo q cito aliquis per sententiam denuntiat excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto eius subditus sunt absoluti a dominio & iuramento &c. du bii duplex occurrit. Primum est, An exigat denuntiatio ad hoc, qd subditus absoluti sint a dominio & iuramento. Secundo, supposito q sic, An exigatur denuntiatio talis poene, q est priuatus dominio & iure fidelitatis: vel iusticiat denuntiatio censurae. Quod est excommunicatus &c. Et est ratio dubii utriusq. ex litera, quia exprimitur denuntiatio, & hoc quod ad primum: & denuntiatio solius censurae, & hoc quod ad secundum.

Hobarr. 19. q. 6. cap. Nos sanctorum.

In Dece. li. s. ii. 7. c. 9.

q. 10. art. 10.

¶ In oppositum autem est, quia ante ad obligationem poenarum a iure per latam sententiam diffiniturum exigitur declaratio, aut non. Si non exigitur, ergo non est expectanda denuntiatio. Sed quilibet, cui constat principem fecisse aliquid propter quod perseuerat in excommunicatione, est absolutus &c. Si uero exigitur, ergo non sufficit declaratio, q est excommunicatus, sed exigitur declaratio, quod incurrit penas consequentes.

¶ Ad hoc dubium, quamuis Canonistarum sit, pro simplici rament instructione, & ne exurgat scrupulus sollicitans, & uexans conscientias timoratas, dicitur, q quia regulariter in poenis, quae non sunt ecclesiasticarum censurarum, requiritur declaratio iudicis ad executionem poenarum, ut in cap. Cum secundum de haereticis in 6. habetur, & sufficit, ut ibidem dicitur, sententia iudicis super crimine ad executionem: ideo indubitanum est, & quod exigitur declaratio, seu denuntiatio iudicis, & quod sufficit declaratio criminis, seu excommunicationis, cui coniuncta est a iure talis poena. Tunc enim in suo principali intelligitur declaratio accessorium. Dixi autem regulariter, quia Panormita. in cap. Cum non ab homine, extra de iudiciis, excipit casum, quando factum est notorium, ut nulla sit opus declaratione. Et a Felino in capit. Rhodolphus. de rescript. multa ad hoc firmandum afferuntur. Periculosa tamen uidetur

Art. preced.

H mihi huiusmodi exceptio: quia quando notoria a iudice, tolerandum quoque infirmatur poena, que ordo statuitur, ut priuati teneantur facere, prout met attendere. Quod ueniret, si princeps excommunicatus, Ecclesia tacens uellet subditos illi

fi a fide, ipso facto eius subditus sunt absoluti a dno eius, & iure fidelitatis, quo et tenebantur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illo tempore Ecclesia in sinouitate nondum habebat potestatem terrenos principes compescendi: & ideo tolerauit fideles in liano apostate obedire in his, quae nondum erant contra fidem, ut maius periculum fidei uitaretur.